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KOMUNA E PODUJEVES

Opétina Podujevo Municipality of Podujeva

DREJTORIA E PLANIFIKIMIT DHE ZHVILLIMIT EKONOMIK

PLANI I PUNES
PER VITIN 2026



HYRJE

Komuna ¢ Podujevés, shtrihet né verilindje té Kosovés dhe ka sipérfage
prej 633.86 km2 (5.8% 1é sipérfages sé Republikés sé Kosovés). Né
aspektin e pozités gjeografike, Komuna e Podujevés shirihet né luginén e

lumit Llap. Ajo kufizohet me pesé komuna tiera té Republikés sé.

Kosovés: Prishtinén, Obiligin, Vushtrring, Mitrovicén dhe Leposavigin.

Né bazé 1¢ regjistrimit té popullsisé nga Enti i Statistikave né vitin 2024,
. Komuna e Podujevés ka 71.018 banoré. Pérbéhet nga qyteti dhe 77
Sipas t¢ dhénave nga Trusti Pensional i Kosovés kontribulpagues nga
komuna joné jané afro 21.678 té punésuar por duke pas parasysh

informalitetin e larté qé shkon deri né 20% numri real i t€ punésuarve
Eshté mé i larté, T | - |

. Nga raportet e Zyres per Regjistrimin e Bizneseve né Komunén e.
 Podujevés prané ARBK-sé jané 1€ regjistruara giithsej 4026 biznese. :

VIZIONI

Komuné e suksesshme me mundési té barabarta pér 1€ gjitha graté dhe o
burratesa. e

MISIONI |

Komuna ¢ Podujevés pérkushtohet né pérmirsimin e jetés sé grave dhe - -

burrave né zhvillimin_e géndrueshém, rritjen_e mirgenjes sociale dhe
ekonomike, ofvimin e arsimit cilésor, zhvillimin e turizmit, promovimin
dhe pérkrahjen e aktiviteteve kulturore dhe sportive, si dhe administraté

efikase.




STRUKTURA E DREJTORISE

“DREJTORI _
SEKTORIPER =~ | ' |SEKTORIPER
. PLANIFIKIM DHE - L REGJISTRIMIN E
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'_ -FUSHEVEPRIMTARIA E DREJTORISE _.

9 Kom dmon pergaz‘zt dhe harton Stmteg]me zhvzllzmore dhe plcme e_._ - ;-:_ U
- projekte 1€ veganta pér krijimin e njé kornize té pershz‘atshme per Lo

- zhvillim 1€ géndrueshém té Komunés.

| Né bashképunim me Kryetarin e Komunes Mzmstmte mstztuczonet. S :
. tjera relevante dhe grupet e veganta 1é interesit, zdentzf ikon

" mundésité zhvillimore dhe propozon progmmet przorztare Si dhe 3 .

‘masat pér realizimin e tyre.

Peércjellé ecurité ekonomike sipas sektoréve né pergyzthesz dhe
zhvillimin e ndérmarrjeve & vogla dhe té mesme né veganti. |
Grumbullon dhe pérpunon té dhéna statistikore pér bizneset,
resursel njerézore dhe natyrore me réndési pér hartimin e

informacioneve, analizave planeve dhe progmmeve per zhvzlhm te o

Komunés. - -

Pércjellé tregun e punés, identifikon nevojat dhe propozon masa
pér harmonizimin e ofertés dhe kérkesés né lémi té caktuara,
Béné promovimin e resurseve zhvillimore té€ Komunés pérmes
buletineve, panaireve dhe organizimeve tjera.
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Hulumton dhe identifikon projektet dhe koordmon punet rreth
partneritetit publiko privat.
Mban kontakte me donatoré, komunitetin e biznesit dhe
bashkatdhetarét qé jetojné né botén e ]ashtme per kryzmm e
kushteve pér investime né Komuné. - L -
Ofion késhilla, organizon programe trajnuese dhe rlkualzf kuese si
dhe asistencé teknike pér bizneset e reja. -
Béné regjistrimin, ndryshimin e veprimtarisé dhe cregjistrimin e
bizneseve dhe mban data baze per numrin, Strukturen dhe Selme e
bizneseve. - - o o |
Zbaton politikat e percaktuam dhe aktet normal‘zve nga |
fushevepmmtama e Komunés né lémin e zhvillimit dhe plamf imit
Harton propozime 1€ akteve té pérgjithshme normative nga
fushéveprimtaria e Drejtorisé.
Bashképunon dhe koordinon pzmet dhe aktzvztetet me Ministriné e
Zhvillimit Ekonomik.
Kryen edhe puné tjera te caktuam nga Kuvendz dhe Kryetam i
Komunes - - - -

~ OBJEKTIVAT DHE SYNIMET

Zhvillimi dhe pérmisimi | vazhdueshém i ambientit té té bérit .
biznes né komunén toné.

Ngritja e politikave dhe masave Stzmuluese pér térhegjen e
investimeve. -

Fugqizimi i tregut 1€ punés.

Mbéshtejta e té rinjéve pérmes start-up bizneseve, trajnimeve per
pérgatitje pér tregun e PUnes.

Qendrueshméria financiare € komunés.

Ngritja e kapaciteteve né promovimin e komunés dhe térheqja e
investimeve t€ huaja.

o Fugizimi i ekonomisé lokale pérmes investimeve né kapitalin

njerézor.
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Shfrytézimi i resurseve natyrore né funksion té zhvillimit té
gendrueshém ekonomik. | |

Pérmirésimi i kushteve pér zhvillimin e turizmit lokal
Pérmirésimi i infrastrukiurés publike né funksion té bizneseve dhe
fypizmit. S | o
Ngritja e partneritetit me komunitetin e biznesit dhe shogériné
civile né funksion té zhvillimit té géndrueshém. B
Rudgjtia dhe vendosja e kontakteve té reja me donator vendor dhe

© AKTIVITETET EPLANIFIKUARA

4 Sektori pér Planfikim dhe Zhvillim Ekonomik

Zbatimi dhe monitorimi i “Rregullores pér Orarin e Punés pér

" Bizneset qé operojné né territorin e Komunés se Podujevés”

Pérgatija dhe botimi i Katalogut pér “Listén e vegant (€ pronave té

" paluajtshme 1 komunés gé planifikohen pér dhénje né shfrytézim

- giaré vitit 2026” B A PRI
Hartimi i “Strategjisé pér Zhvillim Ekonomik Lokal 2026-2028 -~
- Organizime té trajnimeve pér ¢ rinj né IT dhe Web-dizajn né

bashképunim me organizata dhe institucione tjera.

Trajnim pér graté né té bérit biznes dhe promovim té produkteve né.

~ bashképunim me organizata dhe institucione tiera,

Pérgjigje dhe ndihma e ofruar né logjistik si dhe mbarévajijen e '_ .

 punéve né thirrjet e organizatave dhe institucioneve pér

bashképunim né organizime me biznese dhe palé tjera té interesit.

~ Pajisja me certifikata stazhi pér kontributpaguesit pér biznese 1€

periudhés sé paralufiés, arkivimi dhe regjistrimi i [éndéve né -
rotokoll ! IVIIIE GRE TES] Etr by & 2=
Anketé me komunitetin e bizneseve né lidhje me tregun e punés.
Vendosja e té dhénave né Programin e Investimeve Publike PIP né
luader t& Ministrisé sé Financave (periudha kohore 202 7-2029 nr.i
projekteve kapitale nga KAB éshté péraférsisht mbi 100)

Raporti i progresit né realizimin e projekteve.



- Identifikimi i resurseve dhe produkteve turistike né bashkepumm me

- shogatat dhe grupet e interesit nga fusha e turizmit. S
- Vendosja e kiosqeve (shiépive té drurit) né mbéshtetje té bzzneseve R
- dhe té rinjéve me rastm e dzz‘eve té dzaspores dhe festave té fund
Vitit, : -

- Peérditésimi i regjistrit nga ARBK -ja duke selektuar bizneset e

grave,sipas sektoréve dhe Shtmr]es terzto: zale dhe aktzvztetzt(aktzve '_: B

dhe pasive)..
- Promovimi i oferiés turistike.
- Zhvillimi i produkteve turistike. L
- Mbikqyrja e investimeve né produktet ekzzsz‘ues l‘urzstzke dhe
- mirémbajtia e vazhdueshme e tyre. ' | :
- Pregaditia dhe zhvillimi i projekteve pér apl ikim né ministrit
relevante dhe organizatat tjera vendore dhe té hugja..

- Kontrolli i vazhdueshém i projekteve dhe perf tuesve né ndarjet dhe. -

| -mbéshtetjet nga drejtoria e joné.
- Organizimi i tryezave té perbashketa me investitoré té brendshem
dhe té jashtém si dhe me komunitetin e bizneseve. |
- Sesionet informuese né lidhje me 1é gjitha thzrr]et publzke per
o -rea/zzmm e ob]eknvave té di eﬂome ; - -

| Inv_es_tim_et lcapit_a__le

v Ndértimi i Zonés industiale né Livadicé. -_
v' Ngritja e mﬂﬂastrukmres S€ turizmit né irethme 1€ Orllanit dhe -
Kérpimehit. - ' -

v' Ndértimi i tregut 1€ ri té gytetit.
v’ Ndértimi i tregut 1 kafshéve né periferi té gytetit. .

Subvencione
v Subvencionimi né paisjet /makinerit pér bizneset ekzistuese.

v Subvencionimi i start-up apo bizneseve té reja né paisje/makineri.
v’ Mbéshtetia e Ndérmarrjeve Publike Komunale



* Sektori pér Regjistrimin e Bizneseve

Fokusi yné éshté krijimi [ wnjé imazhi ndihmés pér procedurat -
administrative té regjistrimit né ndihmé 4 bzznesu‘ dhe permzreszmzt z‘e.
ambientit 1é biznesit né vend, B TR
Qéllimi yné éshté té ofrojm njé shérbim msrzz‘uczonal 1 perg]egjshem
dhe té /(FUOJI’}’I n]e kultwe admzmstratzve tek bzznesz

® :'o"_'o- e e © e o ¢ o

A/ci'ivii‘ez‘ef né /cuadé’r 1é sektorit:
Regjzsmml I bzzneseve e reja.

 Aplikimi pér Regjistrim té Blzneseve permes platformes E—Kosova
Ndryshime né bizneset. ekzzstuese | |
Shuarje té bizneseve.

Vértetime mdzvz_duale.
Késhilla rreth procedurave dhe té té bérit biznes.

Asistim pér plotésimin e dokumentacionit.

Paisja e bizenseve me vule elekironike.
Paisja e bizneseve me nénshkrim elektronik.

Regjistrim i 1é g]!tha bzzneseve & I"EJCZ ndryshzmeve dhe Shuarjeve o
‘né databazé. - : - SR S
--Raportrmz mujor né ministri i té g]ltha pagesave te realzzuara né
kuadeér té sistemit té ARBK-sé. | R B
Arkivimi i [éndéve té zyrés sé biznesit.

- Organizimi i sesioneve informuese pér bzznese

Asisitimi né plotésimin e aplikacioneve né thirrjet publzke nga

organizatat dhe institucionet e ndryshme.

Léshimi i vértetimeve pér shtépité e d]egurd gjaté luftés sé fundit.
Si dhe puné dhe aktivitete tjera me kerkese té drejtorit dhe
kryetarit.




BUXHETI PER DPZHE - 2026

"MALLRA DHE SHERBIME — ~~ Granti . T& hyrat
ZHVILLIM EKONOMIK = geveritar - vetanake
=

Materiale promovuese

SUBVENCIONE-ZHVILLIM
EKONOMIK

- Emértimi i projekteve . Granti -
L geveritar

st [
- Ngritja e infrastrukturés sé
turizmit B
Ndertimi i tregut t& 11 t& - 200,000
qytetit | o
Rregullimi i tregut t& 50,000
kafshéve

100,000 -
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mbi té cilat éshté bazuar Plani i Punés:

Programi Nacional pér Zhvillim Ekonomik Lokal 2030 Ministria e
Pushtetit Lokal .

Strategjia pér Zhvillim Rajonal 2020-2030 Ministria e Zhvillimin
Rajonal

Strategjia Turizmit té Kosovés 2024-2030 Ministira e Industris
Ndérmarrésis dhe Tregtis.

Strategjia pér Zhvillim Ekonomik Lokal 2023-2025 e Komunés sé
Podujevés.

Strategjia pér Zhvillim Ekonomik Lokal 2020-2022 e Komunés sé
Podujevés.

Strategjia pér Zhvillim Ekonomik Lokal 2019-2020 nga Qeveria e
Kosovés — Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal.

Korniza afatmesme buxhetore.

Programi zgjedhor i Kryetarit t& Komunés.

Ligji pér vetéqeverisje lokale .

Statuti i Komunés sé Podujevés.

Podujevé, Janar 2026

Drejtor i Drejtorisé pér Planifikim
dhe Zhvillim Ekonomik




